
 

 

 
 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

验 收 报 告 

 

 

台州博信 2024（验）字第 4 号 

 

 

 

项目名称：年产 500 吨左乙拉西坦原料药建设项目         

 

 

建设单位：浙江华海药业股份有限公司临海川南分公司                   

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江博信数智科技有限公司 



 

 

目  录 

第一部分：浙江华海药业股份有限公司临海川南分公司年产

500 吨左乙拉西坦原料药建设项目竣工环境保护

验收监测报告          

第二部分：验收意见                         
[...]
华海临海川南分公司西区已设置了 1 个 200m3初期雨水池兼事故应急池，1 个 250m3

初期雨水池兼事故应急池，1 个 350m3 初期雨水池兼事故应急池及 1 个污水站事故应急

池 500m3。若消防实际用水量超过容积，打开污水泵，将事故应急池内消防用水转入污

水站，以防溢出泄露。事故结束后消防废水转移至污水处理站处理达标后排放。 

 



第一部分：年产 500 吨左乙拉西坦原料药建设项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第26页 

 

应急阀门的操作规程： 

a、初期雨水收集操作规程 

晴天，保证雨排口阀门处于关闭状态，应急池阀门处于打开状态，要求雨排口出口

位置干燥，不能有流水。 

开始下雨时，初期雨水收集池收集前30分钟初期雨水，30分钟后，开启雨水排放口

阀门，将洁净的雨水排入外环境。 

b、事故状态下废水收集 

在事故应急状态下，公司须通过关闭雨水控制阀门，利用雨水口附近的雨水收集井

收集消防水，再通过泵输送至厂区应急池。公司必须在雨水收集井设置专用应急泵（一

备一用），并设置专用应急电源，确保在事故应急状态下保证消防废水有效进入事故应

急池，防止人为原因造成消防废水直接排入外环境。 

③危废仓库排水 

危废仓库的地面和墙裙已做防渗、防腐措施，并设有渗滤液收集沟和收集池（已做

防腐），渗滤液经收集后作为危废处置，地面清洗废水转移到厂区废水站进行处理，达标

后纳管排放。 

④废气处理设施排水 

厂区废气处理设施产生的废水及围堰废水由明管接入车间外废水收集池。 

⑤清下水 

蒸汽冷凝水：车间的蒸汽冷凝水部分至循环水池作为循环冷却水补充用水，另外一

部分进入废水站。 

冷却循环水：厂区设冷却水循环站，冷却水循环回用，定期排放。 

 



第一部分：年产 500 吨左乙拉西坦原料药建设项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第27页 

⑥其它排水 

厂区的生活污水和食堂废水分别经化粪池和隔油池预处理后，由明管收集至废水站；

其余废水均经管道收集输送至废水站进行处理。 

3、废水预处理情况 

（1）环评要求 

医药化工废水排放具有水质不稳定、排放间歇性、浓度高、有毒有害物质多等特点，

为此废水进生化之前均需作一定程度的预处理以确保后续生化处理的处理效率和稳定

性。本次项目的废水处理能否达标，关键在于工艺废水的预处理。预处理的思路是：针

对部分工艺废水高COD、高盐、含AOX、高含氮、含较多副产等特点，采取以生产车间

为单元，针对性进行分质预处理，使工艺废水和其他废水混合后的废水在盐度、毒性等

方面不对后续生化产生抑制，从而保证废水得到有效处理。 

（2）实际情况 

根据调查，现有废水预处理包括 1套 400m3/d废水脱溶脱盐预处理设施、1套 350m3/d

废水脱溶预处理设施及 1 套 60m3/d 脱水塔，废水预处理设施情况如下： 

表 4.1-1   华海临海川南分公司西区废水预处理设施情况一览表 

序

号 
废水类型 设施名称 

处理能力

（m3/d） 
数量 位置 备注 

1 
高盐度、高

氨氮废水 

双效蒸发脱

盐（降膜） 
200 1 套 

W16 车间 

 

刮板+釜式

蒸馏 
200 1 套 

6 套刮板，配套

18 个反应釜 

小计 400   

2 高 COD 废水 

脱溶塔 200 1 套  

脱溶塔 150 1 套  

小计 350   

3 高总氮废水 脱水塔 60 1 套 
可兼做 200m3/d

脱溶塔 

本次建设项目废水预处理依托现有预处理设施，与环评一致，各股高浓废水预处理

情况如下： 

 

 



第一部分：年产 500 吨左乙拉西坦原料药建设项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第28页 

表 4.1-2   本项目废水预处理情况一览表 

序号 
需预处理

废水 
来源 

产生量

（t/a） 
主要成分

①
 环评要求 实际措施 

预处理方式是否

符合环评要求 

1 W1-1 
甲酯盐酸盐工序酸性

尾气吸收喷淋废水 
1178.3 

含氯化钠 0.26% 、亚硫酸钠

32.32%、氢氧化钠 3.93%、甲醇
1.29% 

中和+蒸发脱盐 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经预处理后进入厂区废

水综合调节池，与环评要求

一致。 

符合 

2 W1-2 
甲酯盐酸盐工序甲

醇回收 
958.6 

含氯化钠 21.06%、亚硫酸钠

0.83%、氢氧化钠 1.91%、甲醇
7.25% 

脱溶+中和+

蒸发脱盐 

分别经高 COD 废水预处理及

高盐度、高氨氮废水预处理设

施处理后进入厂区废水综合

调节池，与环评要求一致。 

符合 

3 W1-3 SABA 工序蒸馏脱氨 662.1 含甲醇 0.97%、氨 1.58% 中和+蒸发脱盐 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经预处理后进入厂区废

水综合调节池，与环评要求一

致。 

符合 

4 W1-4 
SABA 工序精馏-膜

脱水 
391.8 

含氯化铵 2.14%、氯化钠 6.32%、

氯化氢 0.05%、杂质 14.82%、乙

醇 7.00% 

蒸发浓缩 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经预处理后进入厂区废

水综合调节池，与环评要求一

致。 

符合 

5 W1-5 
粗品工序萃取分层

废水 
768.1 

含氯化钠 24.02%、氯丁酸钠

10.30%、氢氧化钠 0.32%、杂质

0.17%、二氯甲烷 0.59% 

脱溶+高温碱

解+蒸发脱盐 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经预处理后进入厂区废

水综合调节池，与环评要求一

致。 

符合 

合计  3958.9     

注：废水产生量及主要成分引用环评分析数据。 

以上废水预处理措施符合环评要求。 

 

 



第一部分：年产 500 吨左乙拉西坦原料药建设项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第29页 

4、废水的末端处理 

（1）环评要求 

本次技改项目废水日最大产生量约84.8t/d，本次技改项目实施后华海临海川南分公

司西区废水日最大产生量约964.75t/d，在厂内废水处理设施的设计处理能力之内。 

技改项目新增废水中部分生化性较差的废水（含二氯甲烷、副产物等）经蒸馏回收

溶剂+高温碱解、蒸发脱盐、蒸发浓缩等预处理后，可生化性提高；部分盐度高的工艺废

水经脱盐预处理，盐度降至生化处理系统可接受范围；有毒有害物料含量不高，对以生

化工艺为主废水处理站不会造成冲击。 

综上，本次技改项目依托现有废水处理设施进行处理，现有废水处理设计参数：设

计处理能力1500t/d，设计进水水质为COD为10000mg/L、总氮为300mg/L。 

（2）实际情况 

①废水站规模及进出水水质 

本次技改项目产生的废水依托现有废水处理站，与环评一致。该废水处理设施由浙

江东天虹环保工程有限公司设计，设计处理能力为1500t/d，均分为两组，各750t/d。 

②废水处理工艺 

废水处理工艺情况见下图。 

 

 

 

 

 



第一部分：年产 500 吨左乙拉西坦原料药建设项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第30页 

 

图 4.1-1   实际综合废水处理工艺流程图 

处理工艺流程说明： 

预处理后的生产废水与低浓废水进入混凝沉淀池，调节 pH 值并加药沉淀，去除部

分COD和SS后，再进入生化处理系统。生化处理段采用A2/O+MBR技术，废水经生化处

理达标后，排入园区管网。 

5、排放口设置 

废水排放口：厂区设置了唯一的标准化废水排放口，废水经处理后通过标准化排放

口排入园区污水管网。废水排放口安装了在线监测监控系统，已与环保主管部门联网，

监测指标包括：pH、流量、化学需氧量、氨氮。 

雨水排放口：厂区设置了唯一的雨水排放口，雨水外排口已设置应急阀门（手、电

综合调节池 
预处理后的生产废水 

低浓废水 

混凝沉淀池 酸、碱、PAC、PAM 物化污泥池 压滤 物化污泥 

水解酸化池 1 

缺氧池 1 

好氧池 1 

MBR 池 1 

总排口 

混合

液回

流 

污泥

回流 

生化污泥池 

水解酸化池 2 

缺氧池 2 

好氧池 2 

MBR 池 2 

混合

液回

流 

污泥

回流 

压滤 

生化污泥 

滤水至综合

调节池 

生化处理系统 1

（750t/d） 

生化处理系统 2

（750t/d） 

综合集水池 

水解酸化塔 



第一部分：年产 500 吨左乙拉西坦原料药建设项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第31页 

一体），雨水排放口安装在线监测和采样装置，能够实时监测雨水中化学需氧量和雨水

流量。 

6、废水在线监测情况 

项目厂区污水标准化排放口已安装有废水在线监测装置，并已实现了与环保主管部

门联网。本次建设项目调试期间（2024年7月10日~8月9日），废水排放口在线监测情况

见下表： 

表 4.1-3   调试期间（2024 年 7 月 10 日~8 月 9 日）废水在线监测数据情况 

序号 在线监测因子 2024 年 7 月 10 日~8 月 9 日 

1 pH 值范围 6.91~8.04 

2 流量 

范围（t/d） 530~1423 

平均值（t/d） 940 

总量（t） 29149 

3 化学需氧量 
范围（mg/L） 97.16~216.25 

平均值（mg/L） 150.88 

4 氨氮 
范围（mg/L） 0.16~6.21 

平均值（mg/L） 1.39 

由在线监测数据可知，华海临海川南分公司西区废水站日均废水排放量为940t/d，

最大排放量为1423t/d，均在废水站设计处理负荷范围内。 

调试期间（2024年7月10日~8月9日）华海临海川南分公司西区废水标排口各污染物

（pH、化学需氧量、氨氮）均能稳定、达标排放，该设施的运行可靠，能满足企业生产

需求。 

7、地下水污染防治 

对照环评，对建设单位地下水污染防治措施落实情况进行调查核实，具体如下

表： 

表4.1-4   建设单位对环评提出的地下水污染防治措施落实情况 

序号 地下水污染防治 实际落实情况 

一、源头控制措施 

1 
企业应加强清洁生产工作，从源头上减少

“三废”发生量，减少环境负担。 

已落实。本次技改项目中，企业已严格按照环评、

清洁生产要求落实生产设施，厂房采用“垂直流”

要求建设，采用先进的环保型生产设备，对生产

过程产生的废水、废气分质分类收集，并配套相

应的处理设施，设置规范的固废堆放场所。生产

设施及配套环保设施的建设均符合环评清洁生

产要求，能从源头减少“三废”发生量，减少环

境负担。 

二、分区防控措施 

2 
本项目的地下水潜在污染源来自事故池、污

水处理站、危废贮存库等，结合地下水新导

已落实。企业已委托台州中通检测科技有限公司

编制了《浙江华海药业股份有限公司临海川南分



第一部分：年产 500 吨左乙拉西坦原料药建设项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第32页 

序号 地下水污染防治 实际落实情况 

则，针对厂区各工作区特点和岩土层情况，

提出相应的分区防渗要求。 

公司（西区）土壤（地下水）环境监测方案》（2024

年 6 月），对厂区污染源、分区防渗等情况进行

了调查分析及评估划分，企业现有的防渗措施均

符合环保相关要求。 

3 

做好事故安全工作，将污染物泄漏环境风险

事故降到最低。做好风险事故（如泄漏、火

灾、爆炸等）状态下的物料、消防废水等截

流措施，设置规范的事故应急池。 

已落实。企业已委托台州市污染防治技术中心有

限公司编制了《浙江华海药业股份有限公司临海

川南分公司西区突发环境事件应急预案》（备案

编号：331082-2024-039-H），企业已按要求设置

了应急机构，并配备了相应的应急物资，定期做

好应急演练，符合环保相关要求。 

4 

加强厂区生产装置及地面的防渗漏措施 

（1）提升生产装置水平，加强管道接口的严

密性（特别是经常使用酸碱腐蚀品的各种管

道接口），杜绝“跑、冒、滴、漏”现象。 

（2）液体储存区（特别是储罐区）地面要做

好防水、防渗漏措施。 

（3）加强酸碱腐蚀品储存区及使用工段地

面的防腐蚀、防渗漏措施。 

（4）防止地面积水，在易积水的地面，按防

渗漏地面要求设计。 

（5）排水沟要采用钢筋混凝土结构建设。 

（6）加强检查，防水设施及地埋管道要定期

检查，防渗漏地面、排水沟和雨水沟要定期

检查，防止出现地面裂痕，并及时修补。 

（7）做好危废贮存库的防雨、防渗漏措施，

危险废物按照固体废物的性质进行分类收

集和贮存，堆场四周应设集水沟，渗沥水纳

入污水处理系统，以防二次污染。 

（8）制订相关的防水、防渗漏设施及地面的

维护管理制度。 

已落实。华海临海川南分公司西区已按要求设置

了生产装置及配套的环保设施；液体储存区（含

酸碱区域）已按要求进行了防腐、防渗措施；废

水均采用管道式输送；厂区雨水管网采用明沟的

形式敷设，沟内衬不锈钢，与地下水进行了有效

阻隔；设置一座 750m2的危废仓库，四周设置了

集水沟，渗沥水经收集后作为危废处置，危废仓

库内能满足防腐、防渗、防风、防雨等要求。 

三、地下水监测与管理措施 

5 

将本次评价工作的监测井作为永久性监测

井，定期对区内水质、水位进行监测，一旦

发现异常，立即查明原因，采取措施控制污

染物扩散。 

已落实。华海临海川南分公司西区土壤及地下水

环境监测方案已委托台州中通检测科技有限供

公司完成了编制，2024 年 8 月 22 日~25 日委托

浙江大地检测科技有限公司完成了取样监测，对

厂区内各设 7 个土壤及地下水的监测，结果见检

测报告（附件）。该厂区已按《工业企业土壤和

地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ 1209-

2021）等要求，设置了 8 个地下水水质监测井，

定期对区域内水质、水位进行监测，一旦发现异